
 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 
 

Area Socio Culturale 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Determina n°.  2 
Registro Generale 
n° 12 
 
Data  
27-01-2026 

OGGETTO: Disposizioni in materia di contrasto allo 
spopolamento, "Assegno di natalità"; accertamento 
somme in entrata anno 2026. 
 

CIG:  
 
 

L’anno  duemilaventisei, il giorno  ventisette del mese di gennaio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 
 Il Decreto del Sindaco n. 2 del 08.01.2026 esecutivo ai sensi di legge, con la quale 

è stata conferita alla Dott.ssa Manuela Cominu, la responsabilità dell’Area 
Amministrativa e Socio Culturale comprendente il Servizio Segreteria, Affari 
Generali, Demografici ed Elettorale, Servizio Sociale, Cultura, Pubblica 
Istruzione e Sport; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 la Legge di Bilancio 2026 n. 199 del 30.12.2025;  
 il DUP per il triennio 2026/2028, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 15 del 23.12.2025; 
 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2026/2028, approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del 23.12.2025;  
 il PEG 2026/2028 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.1 del 

08/01/2026;  
 il Rendiconto di gestione 2024 approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 4 del 28/04/2025;  
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n.22 del 08/08/2024; 



 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n° 27 del 03/04/2015; 

 
 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto 
trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile 
del Servizio; 
 

VISTA la Legge Regionale 9 Marzo 2022, n.3, art.13 “Disposizioni in materia di 
contrasto allo spopolamento, comma 2, lett. a)” con la quale la Regione Sardegna ha 
autorizzato la concessione di contributi sotto forma di assegno mensile a favore dei 
nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la propria residenza nei Comuni con 
popolazione inferiore a 3.000 abitanti per ogni figlio nato, adottato o in affido 
preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi fino al compimento del quinto anno di 
età del bambino; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n.28/22 del 09.09.2022 
contenente i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per ogni figlio nato, 
adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi a favore di nuclei 
familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione 
inferiore a 3.000 abitanti, di cui alla lett. a), art.13, della L.R. n.3/2022; 

DATO ATTO che la RAS conferisce incarico ai Comuni interessati di predisporre e 
pubblicare l’Avviso, entro 45 giorni dalla pubblicazione della Deliberazione di 
approvazione delle relative Linee guida, di ricevere e istruire le domande dei nuclei 
familiari, verificare il possesso dei requisiti, la veridicità dei dati dichiarati dagli 
interessati, secondo le norme vigenti in materia. 
CONSIDERATO che nelle sopracitate Linee Guida, la RAS stabilisce che i contributi 
vengono assegnati ai beneficiari fino a capienza delle risorse finanziarie e che gli stessi 
vengono erogati agli aventi diritto dal Comune di residenza in base all’ordine 
cronologico di arrivo delle domande, previa verifica del possesso dei requisiti che 
dovranno essere mantenuti per tutta la durata di fruizione del beneficio. 
 
VISTA la Determinazione RAS n°760 del 10.07.2025 della Direzione Generale delle 
Politiche Sociali, Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale recante Bilancio 
Regionale 2025 – Determinazioni di Impegno per gli anni 2026 – 2027- 2028 a sostegno dei 
Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti – Legge regionale 9 marzo 2022 n.3 Art.13, 
comma 2, lett. a) - contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo, a favore di 
nuclei familiari che risiedono o traferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 
5000 abitanti. L.R. 05 febbraio 2024 n.1 - art.3 comma 3 - DGR 30/52 del 5 giugno 2025, con la 
quale è stato disposto l’impegno di spesa per il Comune di Tadasuni per l’Anno 2026 
per un importo pari ad € 21.733.62; 
 

Ritenuto di dover procedere all'accertamento della somma pari a € 21.733.62 quale 
somma per l’erogazione dell’assegno mensile alle famiglie beneficiarie del contributo in 
oggetto, spettante sul bilancio 2026 capitolo in entrata 2054 art 1, cod. 2.01.01.02.001; 

Visto il decreto legislativo n°267/2000; 



 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 

Di accertare la somma di € 21.733.62 sul bilancio 2026 capitolo in entrata 2054 art 1, cod. 
2.01.01.02.001 quale somma spettante al Comune di Tadasuni per la concessione del 
contributo RAS sotto forma di assegno mensile a favore dei nuclei familiari che 
risiedono o trasferiscono la propria residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e 
anni successivi fino al compimento del quinto anno di età del bambino ai sensi del 
Legge Regionale 9 Marzo 2022, n.3, art.13 “Disposizioni in materia di contrasto allo 
spopolamento, comma 2, lett. a); 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 
Comune di Tadasuni. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
    Manuela Cominu 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 
 


